
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 4 del Reg. Data della deliberazione
 26-02-2019

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Approvazione del regolamento comunale per la destinazione di quota parte
dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di "Democrazia
Partecipata" ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 19:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
Scire' Agata S. P QUATTROCCHI MARISA P
CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO A
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA A
ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A MALASPINA DAVIDE A
GIANDINOTO RENZO P BELLINO SALVATORE A
ZAPPARRATA TOMMASO P CANNIZZO ROSARIO P

Presenti:   11   Assenti:    5

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

che la democrazia partecipata é uno strumento di democrazia per la diretta partecipazione dei
cittadini alla vita politica, attraverso il loro coinvolgimento degli obiettivi e delle modalità di spesa
delle risorse pubbliche;

che ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs 267/2000, il Comune é l'Ente locale che rappresenta la
propria comunità, e ne cura gli interessi, ne coordina e ne promuove lo sviluppo;

Preso atto che la Regione Siciliana sollecita e incentiva la promozione della partecipazione civica
mediante l'adozione di processi partecipati, destinando, come previsto dalla L.R. n. 5/2014, art. 6,
comma 1 e ss.mm.ii., parte  dei trasferimenti ordinari annuali per i comuni a sostegno delle spese
necessarie per favorire detti processi;

Richiamato l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. che obbliga i comuni dell'isola di
destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia
partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta delle azioni
di interesse comune;

Preso atto che l'Amministrazione Comunale ha già attivato nell'anno 2017 forme di democrazia
partecipata;

Vista la circolare n. 5/2017 del 09/03/2017 con la quale l'Assessore alle Autonomie Locali e della
Finanza Pubblica, pur nel rispetto dell'autonomia dei comuni,  impartisce disposizioni per
l'applicazione della sopra indicata norma e nella quale é chiaramente specificato che:

bisogna individuare modalità di coinvolgimento della cittadinanza al fine di acquisire la volontà in·
ordine alle destinazione delle somme;

bisogna tenere conto delle indicazioni fornite dalla cittadinanza nella predisposizione del bilancio·
comunale provvedendo, ove necessario, alle relative variazioni;

bisogna realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza;·

Considerato che tra le disposizioni impartite con la predetta circolare é previsto l'adozione di
specifica disciplina con apposito regolamento che permetta alla popolazione di inserirsi nell'intero
processo decisionale relativo alla manovra di bilancio, attraverso il suo coinvolgimento nella scelta
degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche per interventi sul territorio;

Vista la delibera di G.M. 103 del 23.10.2018 con la quale è stata approvata una proposta di
adozione del Regolamento comunale sulla democrazia partecipata in coerenza con quanto
previsto dalla L.R. n. 5/2014 e dalla circolare sopracitata, da sottoporre all'approvazione del
Consiglio Comunale, per le proprie competenze;
Acquisito l'allegato parere favorevole del collegio dei Revisori dei Conti;

Visto l'art. 184 del D.lgs 267/2000;
Visto le LL.RR. 48/91 e 30/2000;



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità;

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati che interamente si riportano di approvare il Regolamento Comunale
per la destinazione dei finanziamenti regionali destinati alle forme di democrazia partecipata ai
sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 che si allega alla presente proposta per farne parte
integrante e sostanziale.

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi 4° punto all’O.d.G. avente ad oggetto: “Approvazione del
Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti Regionali di parte corrente
con forme di “Democrazia Partecipata” ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n.5/2014”.

IL CONSIGLIERE LAROCCA: comunica che la prima Commissione ha espresso parere favorevole alla
proposta.

IL PRESIDENTE: dispone che passi alla votazione del 4° punto all all’O.d.G. avente ad oggetto:
“Approvazione del Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti Regionali
di parte corrente con forme di “Democrazia Partecipata” ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R.
n.5/2014”, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta  di delibera in oggetto.

IL SEGRETARIO GENERALE: certifica che del presente verbale di seduta è depositato agli  atti dell’ufficio
segreteria Generale registrazione in file con data di seduta.



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 06-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                         Dott. Pepe Valentino

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 07-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     Di Dio Concetta



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 27-02-2019                          al 14-03-2019

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 27-02-2019

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione·

Grammichele, 09-03-2019 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


